
1 
 

 
 

МІНІСТЭРСТВА АХОВЫ ЗДАРОЎЯ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

Установа адукацыі 

«ВІЦЕБСКІ ДЗЯРЖАЎНЫ  

ОРДЭНА ДРУЖБЫ НАРОДАЎ 

МЕДЫЦЫНСКІ ЎНІВЕРСІТЭТ» 

(ВДМУ) 
пр-т Фрунзэ, 27, 210009, г. Віцебск 

тэл. (0212) 60 13 95 - прыёмная 

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцылярыя  

е-mail: admin@vsmu.by 

ЗАГАД 

 МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

Учреждение образования 

«ВИТЕБСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

ОРДЕНА ДРУЖБЫ НАРОДОВ 

МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ВГМУ)  
пр-т Фрунзе, 27, 210009, г. Витебск 

тэл. (0212) 60 13 95 - приемная  

тэл./факс (0212) 64 81 57 - канцелярия  

е-mail: admin@vsmu.by 

ПРИКАЗ 

  

 

                             № ______________  

                          г. Вiцебск                                                                                г. Витебск 

О назначении кураторов учебных групп                                                                                

на факультете подготовки иностранных граждан 

 

В соответствии с Положением «О кураторе учебной группы» от 

29.12.2022 № 58 в целях качественного улучшения адаптации и 

нравственного воспитания студентов, обучающихся на факультете 

подготовки иностранных граждан  

ПРИКАЗЫВАЮ:      

1. Назначить кураторами учебных групп на 1-4 курсах факультета 

подготовки иностранных граждан на 2023-2024 учебный год 
нижепоименованных преподавателей: 

 
№ 

Груп-

пы 

Фамилия, имя, отчество Должность Кафедра 

1-й курс «лечебное дело» 
35 Нестеренко Виктория Аркадьевна  ст. преподаватель общ. и клин. фармакол. 

36 Дерябина Марина Афанасьевна ст. преподаватель психологии и педагогики 

37, 

2 курс 

51 гр. 

Тесфайе Волде Асфау  и.о. зав. кафедрой анатомии человека 

38, 

2 курс 

56 гр. 

Ковалевская Татьяна Николаевна ст. преподаватель ОЗЗ с курсом ФПК и ПК 

39 Рубанова Оксана Святославовна ст. преподаватель ОЗЗ с курсом ФПК и ПК 

1 (з.) Рощин Николай Валерьевич ст. преподаватель воен. подг. и экстр. мед. 

2 (з.) Харзеева Дарья Олеговна ст. преподаватель русского языка ФПИГ 

3 (з.) Кононова Татьяна Олеговна ст. преподаватель общей и органич. химии 

4 (з.) Кузнецова Снежана Владимировна  преподаватель рус. и бел. языков ФДП 

5 (з.) Шалютина Марина Борисовна преподаватель  русского языка ФПИГ 

mailto:admin@vsmu.by
mailto:admin@vsmu.by


2 
 

 
 

6 (з.) Андреянова Ольга Степановна преподаватель рус. и бел. языков ФДП 

1-й курс «стоматология» 
10 Никитин Даниил Дмитриевич ассистент ЧЛХ и хирург. стомат. 

12 Радкевич Александр Анатольевич ст. преподаватель общей и ортопед. стом. 

2-й курс «лечебное дело» 
35 Флоряну Галина Николаевна ст. преподаватель русского языка ФПИГ 

36 Кичигина Татьяна Николаевна   доцент гистологии, цитологии 

37 Прищепенко Вячеслав Александрович  ассистент пропедевт. внутр. бол. 

38 Кузнецов Кирилл  Владимирович    преподаватель уч. центр практ. подг. 

39 Бородавкина Ирина Сергеевна преподаватель русского языка ФПИГ 

40 Шавлюга Екатерина Михайловна препод.-стажер русского языка ФПИГ 

41 Голубев Вадим Николаевич  ст. преподаватель соц-гуманит. наук 

42 Конюшко Татьяна Анатольевна ст. преподаватель общей и органич. химии 

43 Комушенко Андрей Владимирович ст. преподаватель оперативной хирургии 

44 Трухан Виктория Игоревна  преподаватель русского языка ФПИГ 

45 Лагунова Надежда Сергеевна   преподаватель русского языка ФПИГ 

46,  

3 курс, 

44 гр. 

Лейко Ирина Михайловна ст. преподаватель русского языка ФПИГ 

47 Рахманова Ирина Георгиевна ст. преподаватель русского языка ФПИГ 

48 Петько Ирина Александровна доцент анатомии человека 

49 Овсяник Дмитрий Мечиславович  ст. преподаватель оперативной хирургии 

50 Казунко Мария Евгеньевна преподаватель иностранных языков 

52 Толяронок Дина Александровна преподаватель уч. центр практ. подг. 

53 Краснобаева Марина Игоревна преподаватель гистологии, цитологии 

54 Ефремова Лариса Анатольевна ст. преподаватель пропедевт. внутр. бол. 

55 Масалова Елена Васильевна ст. преподаватель пропедевт. внутр. бол. 

57 Грушин Владимир Николаевич   доцент гистологии, цитологии 

1 (з.) Купченко Анна Михайловна зав. кафедрой  оперативной хирургии 

2 (з.) Гуринова Елена Станиславовна ст. преподаватель общей и органич. химии 

3 (з.) Брус Татьяна Борисовна ст. преподаватель русского языка ФПИГ 

4 (з.) Кузнецова Вера Анатольевна и.о. зав. кафедрой рус. и бел. языков ФДП 

5 (з.) Юсифов Ян Эйтерамович ассиситент анатомии человека 

6 (з.) Богомазова Ангелина Анатольевна ст. преподаватель иностранных языков 

2-й курс «фармация» 

12 Кунцевич Зинаида Степановна  зав. кафедрой общей и органич. химии 

2-й курс «стоматология» 
10 Никаненко Ольга Владимировна  рус. и бел. языков ФДП 

11 Угалев Артем Николаевич ст. преподаватель  общей и ортопед. стом. 

12 Дубовец Анастасия Васильевна ст. преподаватель стом. дет. возр. и ортод. 

3-й курс «лечебное дело» 
37 Коробов Геннадий Дмитриевич доцент уч. центр практ. подг. 

38 Яцковская Наталья Михайловна ст. преподаватель норм. физиологии 

39 Кужель Ольга Петровна ст. преподаватель норм. физиологии 

40 Лесничая Олеся Васильевна доцент патологич. анатомии 

41 Генералов Игорь Иванович зав. кафедрой клин. микробиол. 

42 Марцинкевич Александр Францевич  доцент общ. и клин. биохимии   

43 Малькова Татьяна Алексеевна ст. преподаватель русского языка ФПИГ 

45 Черняева Татьяна Викторовна  ст. преподаватель русского языка ФПИГ 



3 
 

 
 

46 Поплавец Елена Владимировна ст. преподаватель уч. центр практ. подг. 

47 Самсонова Инна Васильевна зав. кафедрой патолог. анатомии 

48 Клопова Виктория Александровна доцент патолог. анатомии 

49 Жилина Ирина Константиновна преподаватель русского языка ФПИГ 

50 Куриленко Кристина Валерьевна преподаватель русского языка ФПИГ 

51 Огризко Виталий Станиславович  ст. преподаватель патологич. анатомии 

52 Короткина Виктория Анатольевна преподаватель русского языка ФПИГ 

53 Брикез Юлия Игоревна преподаватель уч. центр практ. подг. 

54 Зубарева Ирина Валерьевна доцент клин. микробиол. 

55 Жизневская Наталья Геннадьевна  доцент патологич. физиологии 

56 Лазуко Светлана Степановна зав. кафедрой норм. физиологии 

57 Буянова Светлана Валерьевна  доцент общ. и клин. биохимии   

58 Ильющенкова Марина Александровна ст. преподаватель общ. и клин. фармакол. 

1 (з.) Фролова Аэлита Валерьевна профессор клин. микробиол. 

2 (з.) Немцов Леонид Михайлович профессор пропед. внутр. бол. 

3 (з.) Мартинкевич Екатерина Николаевн ассистент анатомии человека 

4 (з.) Мандрик Элина Леонидовна преподаватель русского языка ФПИГ 

3-й курс «фармация» 

12 Любаковская Людмила Анатольевна доцент фармакогн. и ботаники 

3-й курс «стоматология» 

12 Гончарова Анна Игоревна доцент ЧЛХ и хирург. стомат. 

13 Иванова Ольга Павловна ассистент СДВ и ортодонтии  

4-й курс «лечебное дело» 
37 Клыковская Марина Сергеевна ст. преподаватель эколог. и проф. мед. 

38 Веригина Анастасия Сергеевна ст. преподаватель общ. и клин. фармакол. 

39 Климов Олег Геннадьевич ст. преподаватель уч. центр практ. подг. 

40 Уселенок Глеб Олегович ст. преподаватель психиатрии и наркол. 

41 Кирпиченко  Андрей Александрович зав. кафедрой психиатрии и наркол. 

42 Будрицкий Алексей Александрович ассистент общей хирургии 

43 Юпатов Юрий Геннадьевич ст. преподаватель инфекционных болезней 

44 Хныков Алексей Михайлович доцент инфекционных болезней 
45 Якубенко Анна Игоревна ассистент офтальмологии 

46 Петухова  Елена Дмитриевна препод.-стажер офтальмологии 
1 (з.) Редненко Антон Викторович ст. преподаватель инфекционных болезней 

3 (з.) Сенькович Мария Алексеевна зам. декана факул.подг.иностр.гражд 

4-й курс «фармация» 
12 Лептеева Таисия Николаевна ассиситент клин. микробиол. 

4-й курс «стоматология» 
11 Лиора  Алла Константиновна ст. преподаватель СДВ и ортодонтии  

12 Усович Александр Константинович профессор анатомии человека 

13 Жаркова Ольга Александровна доцент СДВ и ортодонтии  

 

2. Начальнику управления бухгалтерского учета, экономики и отчетности – 

главному бухгалтеру Балейко А.И. с 1 сентября 2023 года по 30 июня 2024 года 

установить надбавку в размере 100 процентов базовой ставки согласно 

Постановлению Министерства образования Республики Беларусь от 15 августа 

2023 года №265 вышеуказанным преподавателям. 



4 
 

 
 

3. Начальнику управления бухгалтерского учета, экономики и отчетности – 

главному бухгалтеру Балейко А.И. с 1 сентября 2023 года по 30 июня 2024 года 

установить надбавку в размере 40 процентов базовой ставки согласно п.п.4.4. 

п.4 Приложения № 19 к коллективному договору «Положение о 

стимулирующих выплатах» за работу с иностранными обучающимися  

следующим преподавателям: и.о. заведующего кафедрой анатомии человека, 

доценту Тесфайе Волде Асфау; старшему преподавателю кафедры 

общественного здоровья и здравоохранения с курсом ФПК и ПК Ковалевской 

Татьяне Николаевне; старшему преподавателю кафедры русского языка ФПИГ 

Лейко Ирине Михайловне. 

4.  Назначить кураторами учебных групп факультета подготовки 

иностранных граждан на 2023-2024 учебный год нижепоименованных 

преподавателей с 01.10.2023: 

№ 

Груп-

пы 

Фамилия, имя, отчество Должность Кафедра 

1-й курс «лечебное дело» 
40 Гайфулина Регина Игоревна ст. преподаватель  ОЗЗ с курсом ФПК и ПК 

41 Романова Марина Григорьевна ст. преподаватель общей и органич. химии 

42 Островская Татьяна Александровна  ст. преподаватель анатомии человека 

4-й курс «лечебное дело» 

2 (з.) Богданович Алексей Викторович доцент факультетской хирургии 

3-й курс «стоматология» 

11 Афанасьев Денис Викторович ст. преподаватель общей и ортопед. стом. 

 

5. Начальнику управления бухгалтерского учета, экономики и отчетности – 

главному бухгалтеру Балейко А.И. с 1 октября 2023 года по 30 июня 2024 года 

установить надбавку в размере 100 процентов базовой ставки согласно 

Постановлению Министерства образования Республики Беларусь от 15 августа 

2023 года №265 преподавателям, указанным в п.4 настоящего приказа.  

6. Исключить из приказа №248-мс от 18.09.2023 старшего преподавателя 

кафедры СДВ и ортодонтии Мовсеян Нарине Александровну и старшего 

преподавателя кафедры челюстно-лицевой хирургии и хирургической 

стоматологии с курсом ФПК и ПК Титова Владислава Романовича.  

7.  Профессорско-преподавательскому составу считать воспитательную 

работу со студентами ответственным служебным поручением, проводить 

работу в соответствии с Положением «О кураторе учебной группы». 

8. Заведующим кафедрами при распределении учебной нагрузки 

предусмотреть проведение занятий кураторами в курируемых группах. 

9. Кураторам групп проводить кураторские часы не реже 1 раза в месяц по 

графику, согласованному с курируемой группой. 



5 
 

 
 

10. Декану факультета подготовки иностранных граждан доценту 

В.В.Побяржину, отделу по воспитательной работе с молодежью оказывать 

методическую помощь и обеспечивать контроль над проведением кураторских 

часов. 

11. Приказ тиражировать и довести до сведения профессорско-

преподавательского состава кафедр. 

12. Считать утратившим силу приказ от 18.09.2023 №248-мс «О назначении 

кураторов учебных групп на факультете подготовки иностранных граждан». 

        Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 

воспитательной работе Н.Г.Болтрушевич, проректора по международным 

связям и организационно-правовой работе Лица Д.Н. 

Первый проректор                                                   А.Н.Щупакова 

 

Проректор по международным связям                                                                                      

и организационно-правовой работе 

___________________Д.Н.Лиц                                                          

___________________2023  

Проректор по воспитательной работе                                                                        

___________________Н.Г.Болтрушевич                                                          

___________________2023  

Декан факультета подготовки                                                                                               

иностранных граждан                                                                                         

___________________В.В.Побяржин                                                               

___________________2023  

Начальник управления бухгалтерского учета,                                                          

экономики и отчетности – главный бухгалтер                                                                                    

_____________________А.И.Балейко 

_____________________2023 

Начальник юридического отдела                                                    

___________________Д.С.Пузанов                                                                 

___________________2023  

Начальник ПЭО                                                    

___________________Н.Н.Денисова                                                                 

___________________2023                                                                                                              

Сенькович                                                                                                                                                                                                         

В дело 20-02 

 



6 
 

 
 

 


